CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU COOPERATIVA PARA EXECUTAR O 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS 
DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO (LINHAS 
COMPARTILHADAS E NÃO COMPARTILHADAS), LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE ECOPORANGA/ES. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO  

R$ 13.081.606,76 (treze milhões e oitenta e um mil e seiscentos e seis reais 
e setenta e seis centavos).  

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 
Dia 24/02/2026 às 08:00h (horário de Brasília) 

FIM DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 
Dia 11/03/2026 às 07:00h (horário de Brasília) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 11/03/2026 às 08:00h (horário de Brasília)

[...]

91 XXXV – ROTAS: 2108026 – NPAV KM 21.436,80 R$ 3,15 R$ 67.525,92 

R$ 315.273,60 

92 XXXV – ROTAS: 2108026 – CUSTO FIXO MÊS 36 R$ 6.881,88 R$ 247.747,68 

PAV= ESTRADA PAVIMENTADA 

NPAV=ESTRADA NÃO PAVIMENTADA 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO (R$): R$ 13.081.606,76 (treze milhões e oitenta e um mil e seiscentos e seis reais e setenta e seis centavos). 
OBS.: Informamos que o valor final poderá sofrer alterações de CENTAVOS devido ao arredondamento automático do sistema, entretanto, não causará 
nenhum tipo de óbice ao pregão. 

2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

2.1.

[...]

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bens de luxo, nos termos do Decreto 

Municipal 10.210/2025. 

1.8. Vigência: O prazo de vigência contratual terá início a partir da data da publicação do contrato no Diário 

Oficial do Estado, e terá duração de 03 (três) anos, estimando-se aproximadamente 609 (seiscentos e 

nove) dias letivos, podendo ser prorrogado, conforme estabelece o artigo 106 e 107 da Lei Federal nº. 

14.133/21. 

1.9. A fixação de prazo encontra respaldo nos artigos 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, quando se 

trata de prestação de serviços contínuos.

[...]

(quilometragem) percorrida mensalmente por cada veículo para fins de medição. 

10.5. Condições de Pagamento 

10.6. A Contratante pagará à Contratada pelo serviço efetivamente prestado no mês de referência, e para 

pagamento serão computados apenas os dias letivos, considerando o período letivo de 203 (duzentos e três) 

dias de cada ano do período contratual, vedada à antecipação. 

10.7. A fatura será paga em até 30 (trinta) dias corridos após a sua apresentação e ateste. Após essa data 

será paga multa financeira nos seguintes termos: 

V.M = V.F x 12/100 x ND/360, onde:

[...]

Eventuais anexos dos documentos supracitados. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 

2.1 O prazo de vigência contratual terá início a partir da data da publicação do contrato no Diário Oficial 

do Estado, e terá duração de 03 (três) anos, estimando-se aproximadamente 609 (seiscentos e 

nove) dias letivos, podendo ser prorrogado, conforme estabelece o artigo 106 e 107 da Lei Federal 

nº. 14.133/21. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e 

XVIII) 

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e

[...]

(quilometragem) percorrida mensalmente por cada veículo para fins de medição. 

6.5. Condições de Pagamento 

6.5.1. A Contratante pagará à Contratada pelo serviço efetivamente prestado no mês de 

referência, e para pagamento serão computados apenas os dias letivos, considerando o 

período letivo de 203 (duzentos e três) dias de cada ano do período contratual, vedada à 

antecipação. 

6.5.2. A fatura será paga em até 30 (trinta) dias corridos após a sua apresentação e ateste. Após 

essa data será paga multa financeira nos seguintes termos: 

V.M = V.F x 12/100 x ND/360, onde: